à calumniis Pseudo- ecclesiæ, si Evangelium juxta Apostolicū intellectum retinemus. Cæterum in eo Cassander peccat, quod veram Scripturæ intelligentiam, tantum ex traditione Ecclesiæ petendam censem, cum perspicuitas literæ eam satis pandat, quin sola ad eam sufficiat. Non enim ita obscura & flexiloqua est Scriptura divina, ut ex ipsis ejus verbis, quæ Spiritus S. sententia sit, sufficienter intelligi nequeat, summā potius providentiā (ut præclare Lactanius loquitur l. IV. c. 21.) Deus ea fuso carere voluit, quæ divina sunt, ut omnes intelligerent, quæ omnibus loquebatur. Rectè etiam Augustinus ait l. II. de doct. Christi. c. 9. Apertè in Scripturis posita sunt, quæ continent fidem moresq; vivendi. Hoc ipso autem non inficiamur, sed ultrò potius concedimus, magnum robur esse, si traditio seu perpetuus Catholice Ecclesiæ consensus cum certis & manifestis testimoniosis Scripturæ consentiat. Fatum etiam, primitivam Ecclesiam non tantum textum Scripturæ, verum etiam legitimam & nativam ejus interpretationem ab Apostolis & viris Apostolicis accepisse, ut propterea verus Scripturæ sensus à testimonio primitivæ Ecclesiæ tuto petatur. Uno verbo. Eum Scripturæ sensum tenendum esse ad se veramus, quem verba ipsa, prout jacent et sonant, accepta porrigunt, sive, (quod juxta Hilarius verbū idem est) quem virtus dictorum postulat, & quæ antiqua Catholica Ecclesia unanimi consensu semper tenuit.

P. 4. Atq; hæc est, quæ Catholica traditio &c. τολύον esse vocem Traditionis, omnes norunt. Videatur Chemnitius in Examine, ubi de varijs traditionum generibus

buc

bus agit. Horneius item disp. III. de suffic. Scripturæ  
sect. 3. Nos breviter ad verba Cassandri dicimus.  
Si ille per traditionem hoc loco dogmata fidei intel-  
ligit & sacramenta divinitus instituta, quæ in divinis  
literis non prescripta ac proinde traditione Ecclesiæ  
supplenda sint, errat & cum hac sua sententia merito reii-  
citur. Sin voce traditionis testimonium primitivæ Eccle-  
siæ de vera intelligentia Scripturæ, aut perpetuum Catho-  
licæ Ecclesiæ consensu de doctrina fidei indigitat, (quò omni-  
no respicere videtur) eō sensu nos traditionem nequaquam  
reiciimus. Num autem & quousq; traditio, hoc sensu ac-  
cepta, veritas nō scripta rectè dicatur, de eo isti viderint, &  
quib; Cassander eā ita appellari scribit. Nobis illud adhuc  
monendū est, manifestam Cass. ab Anticriticis quibusdam  
App. Ant. p. 82 (qui & hīc & alibi mentem ejus nō adsequun-  
tur) injuriā fieri, quando id eum velle scribunt, Scripturā  
juxta traditionem seu doctrinam & sensum Ecclesiæ Ro-  
mano-Catholicæ intelligendam esse. Ego hic de Ecclesia  
Romano-Catholica & traditione eius nihil quicquā inve-  
nio. Potius simpliciter & absolute Cassander ad traditi-  
onem Catholicam provocat, ad quam nos etiam, sensu iam  
iam explicato, proximē & secundum Scripturā provocan-  
dum esse dicimus. Nimirum Anticritici nostri, qui nō expen-  
dunt, quid Catholicum sit, quid item traditio, quoties sive de  
Ecclesia sive de traditione Catholica aliquid legunt, Ro-  
mano-Catholicam intelligi, illico arbitrantur.

Ibid. non aliquo modo contineatur &c.) Hic i-  
terum à sententia Cassandri recedimus, nec aliquo modo,

Sed perfectè & sufficienter ea in Scripturis contineri dicimus, quæ fidei questiones attingunt & cognitu ad salutem necessaria sunt, juxta illud S. Augustini: loc. cit. In ijs, quæ aperte in Scripturâ posita sunt, inveniuntur ea omnia, quæ continent fidem moresq; vivendi.

Ibid. Ut non ineptè dici possit &c.) Traditio, hoc est, ut adhuc semel repetam, testimonium primitivæ Ecclesiæ de vero sensu Scripturæ, vel etiam perpetuus Catholicæ Ecclesiæ de doctrina fidei consensus, pandit nobis intelligentiam Scripturæ, sicut id jam ante demonstratum est. Scriptura igitur explicata & resignata traditio non ineptè dicitur, quia nimirum traditio explicat & resignat Scripturam, dum verum eius sensum manifestat: (quod certè nos nostrâ etiam traditione, b. e. doctrinâ viva voce traditâ facimus, quoties Scripturâ sive in cathedra Academica, sive in templo ad populum explicamus.) Scriptura autem implicata traditio dici potest, quatenus traditionem seu verum sensum, qui per testimonium & doctrinam Ecclesiæ manifestatur, in se continet. Tantummodo observetur, quod non ita contineat, ut absq; traditione nullô modô vera intelligentia Scripturæ erui possit, quod jam ante negavimus. Notetur etiam hic obiter, sensum Scripturæ non aliquid ab ea diversum, sed ipsum potius ejus nucleus esse: unde quod vero sensu Scripturæ (quem perspicuitas literæ & traditio manifestant, ut toties jam dictum fuit,) tribuitur, id ipsi Scripturæ tribuitur. Bene hoc ipsū ipsemet Cassander in Defensione hujus libelli De officiis viri observat, dum ita scribit (in editione operum Parisiensi p. 820.) Cùm in judicandis controversiis

troversij non nudus Scripturæ contextus, sed ejus intelligentia, proponitur, non propriè duo diversa proponuntur: nam quod dicitur Scriptura & ejus vera intelligentia, perinde valet, ac si dieas, Scriptura rectè & sanè intellexerat. Et plusculis interiectis iterum reclissimè inquit: Scriptura sacra non est ipse literarum & syllabarum contextus, sed ipsa intelligentia, quæ in eis continetur.

Ibid. Non quin canonica autoritas &c.) Audiatur hac de re ipse Vincentius, qui in Commonitorio suo de iis, quæ Cassander hic tangit, præclarè in hunc modum loquitur: c. 1. & 2. Hic forsan requirat aliquis: cùm sit perfectus Scripturarum canon, sibiq; ad omnia satis superq; sufficiat ( his verbis sufficientiam & perfectionem Scripturæ egregiè adstruit) quid opus est, ut ei ecclesiastica intelligentia jungatur autoritas? Quia videlicet Scripturā sacram pro ipsa sui altitudine non uno eodemq; sensu universi accipiunt, sed ejusdem eloquia aliter atq; aliter aliis atq; aliis interpretatur, idcirco multum necesse est, propter tantos tam varij erroris anfractus, ut Propheticæ & Apostolicæ interpretationis linea, secundūm Ecclesiastici & Catholici sensus normam dirigatur.

P. 5. Tribus notis deprehenditur &c.) Tradit hic Cas-  
sander tres recti notas ex eodē Vincentio Lirin. cuius verba  
hac de re ita sonant c. 1. In ipsa Catholica Ecclesia ma-  
gnopere curandum est, ut id teneamus, quod UBIQUE,  
quod SEMPER, quod ab OMNIBUS creditum est, hoc  
est etenim verè proprię Catholicum, quod ipsa vis no-  
minis declarat, quæ omnia verè universaliter compre-  
hendit. Sed hoc ita demum fit, si sequamur Univer-  
sitatem, Antiquitatem, Confessionem. Haec enim i-  
terum ipse Vincentius, cuius sententiam Nostrates com-

communiter sequuntur & approbant. Chemnitius hac de re  
inquit (Exam. C.T. part. III. p. 331.) Hoc verò Catholicum est, sicut Lyrinensis non male definit, quod semper,  
quod ubique, & ab omnib<sup>9</sup> fidelib<sup>9</sup> ex Scriptura constan-  
ter receptum fuit. Meisnerus cùm Catholicismum itidem  
tribus notis ex sententia Nostratium circumscripsisset  
(Præl. de Eccl. p. 301.) autoritatibus idipsum corroboraturus, inter alia præclarum etiam Vincentij locum addu-  
cit, dignissimum, qui hic quoque legatur. Ille est verus & ger-  
manus Catholicus, qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui  
corpus Christi diligit; qui divinæ religioni, qui Catholicæ  
fidei nihil præponit, non hominis cuiusdam autorita-  
tem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non  
Philosophiam; Sed hæc cuncta despiciens, & in fide fi-  
xus & stabilis permanens, quicquid universaliter antiquitus  
Catholicam Ecclesiam tenuisse cognoverit, id solum  
sibi tenendum credendumque decernit. Hactenus ex ipso  
Vincentio Meisnerus. In antecedentibus (p. 299.) de eodē  
ita loquutus fuerat: Vincentius Lirinensis breviter com-  
plexus est omnes illos hactenus enumeratos universitatis  
quantitativæ modos cùm scribit: Catholicum est, quod  
ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Per rō  
ubiꝝ universalitatem loci, per rō semper universalitatem  
temporum; per rō ab omnibus universalitatem personarum innuit: Gerhardus (Conf. Cath. de notis Eccles.)  
Bellarmine citat, tamquam recte adducentem dictū Vin-  
centij de trib⁹ Catholicismi notis. Hulsem. denique ad e de  
re ita loquitur: dis 6. in A.C. Potissima significatio vocis Ca-  
tholicæ, in eo est, quod consentiat per omnia, seu καθ' ὅλον,  
cum verbo Dei & perpetua Ecclesiæ interpretatione, uti

Augu-

Augustinus Donatistis concedit ep. 48. & Vincentius Ly-  
rinensis Catholicum definit: quod semper, quod ubiqꝫ,  
quod ab omnibus tenetur. Hactenus illi. Sed quid ad hæc  
noſtri Anticritici & more verè anticritico ſanꝫ Orthodo-  
xorum Theologorū regni ē diametro ſeſe hic opponunt, I.c.  
dum, ubi fundamentales Cassandri errores (de quibus ipſi  
videlicet ex tripode pronunciant) recenſent, iis hunc eti-  
am annumerant, quod ille cum Vincentio tres notas verae  
traditionis adſignit, Antiquitatem, Universitatem &  
Confessionem. Quid dicam, aut quid non dicam? Iudicat  
ipſemet, bene vole lector, num boni noſtri Anticritici riſum  
hic mereantur, an indignationem. Sed desino plurimum, ne  
quis forte à tergo brutum aliquod fulmen ſcœva manu  
eiaculetur.

Hujus intelligentiæ ex Catholica traditione &c.)  
Hic mentem ſuam de traditione Catholica perſpicue ex-  
ponit, dum diſertis verbis per antiquam, perpetuam & u-  
niverſalem confeſſionem eam explicat. Nos ſupra perpe-  
tuum Catholica Ecclesiæ de doctrina fidei conſenſum ap-  
pellavimus, quo ſignificatu denuo adſeveramus, traditionem  
ſanctissimè retinendam & veterum Catholicorum Patrum  
exemplo contra adverſarios veritatis adhibendam eſſe.  
Quia in re conſentientes habeo omnes noſtræ partis Theolo-  
gos, quotquot de traditione Ecclesiæ recte iudicant, præ  
omnibus autem aliis magnum Chemnitium, qui hoc telo ve-  
ritatis felicissimè pugnavit.

Ibid. Primùm eam doctrinam, ut veram & Catholi-  
cā &c.) Quatuor regulæ hic traduntur, ex ſententia Cas-  
ſandri

sandri in dirimēndis controversiis observatu necessariæ.  
Prima suâ luce clara est, nec à quoquam facile repudiabitur. Tres autem posteriores, prout hic nude proponuntur, subobscuræ sunt. Qui vult, eas in Defensione huius libelli exemplis illustratas videat. D. Conradus Bergius anno 1628. duas conciones edidit sub titulo: Grund und Häupt-Summa des wahren Christenthums/ und rechten alten Catholischē oder allgemeinen Glaubens; in quibus omnino hisce Cassandri vestigiis preesse inherere videtur. Cui ipse conciones illæ ad manus non sunt, adeat Consultationem D. Nicolai Hunniij de conciliandis religionibus, ubi pleraq; hoc pertinencia ex iis adducuntur. Nos de tribus posterioribus istis Regulis ita pronunciamus: Valeant, quantum ad elucidandam orthodoxam veritatem prodesse possunt.

P. 6. Itaq; prudentiam eam Christianam &c.) Tres regulæ Christianæ prudentiæ, observatu per quam utiles & necessariæ.

P. 7. Nihil eorum institutioni &c.) Prorsus catholice & orthodoxe de sacramentis Cassander hic monet, iis nec addendum quicquam nec detrahendum. Quam ægrè etiam mutilationem cœnæ Dominicæ tulerit, testantur tot gravissimæ ejus epistolæ de hoc argumento scriptæ, cum primis autem Dialogus de Communione sub utraq; specie, quem, quia in splendida Parisiensi editione omissus est, Georgius Calixtus edidit, una cum aliis hue pertinentibus.

Ibid. Scribenti ad Januarium &c.) Epistola hæc inter Augustinianas est CXVII, quæ eō nomine eximiam meretur commendationem, quod judicandis & dirimendis

contro-

controversiis, quæ de ritibus & cérémoniis in Ecclesia  
oboriri possunt, vel sola sufficere, vel certe præcipua in  
iis elucidare potest.

Pag. 8. Illud tamen verum est) fusiūs hēc in Defen-  
sione hujus libelli diducuntur.

P. 10. Corrigendi sunt abusus &c.) Præclarum mo-  
nitum de mutandis abusibus.

Ibid. Non diffiteor tamen &c.) Ingenua confessio  
Georgij Cassandri de superstitiosis cultibus & ritibus,  
quos ita in Ecclesiam Occidentalem irrepisse scribit, ut  
vitium ipsis rebus inhæreat, ipsorumq; observatio fidei  
integritati officiat, qui propterea nullā ratione ferri aut  
tolerari possunt. Confer paginam 12.

Pag. 11. Cūm igitur in hac Ecclesia Occidentali &c.  
Demonstrat, sub Papatu veram adhuc esse Ecclesiam,  
quod apud nostros etiam controversia caret. Lutherus,  
ubi idipsum demonstrat, eodem à prædicatione verbi &  
administratione sacramentorum desunto argumento, quō  
hic Cassander, passim utitur, quēm communiter etiam alijs  
nostræ partis hac in re sequuntur. Cæterū Anticriti-  
ci nostri hic etiam Cassandrum sine reprehensione dimitte-  
re nequeunt, accusantes eum, quod Ecclesiam Romano-  
Catholicam omnibus aliis in Occidente præferat: quæ  
tamen mera calunnia est: disertis namq; verbis scribit,  
Ecclesiam Romanam à prisco decore & splendore non pa-  
rūm diversam multisq; morbis & vitiis deformatam esse,  
à quibus paulo post Protestantum Ecclesiā, si non peni-  
tius, honam tamen partem repurgatas fatetur. Fulmi-

G.

minan-

natur nostri Anticritici, ubi nulla fulmina extorquendi causa & necessitas est.

P.12. quamvis permulti, iijq; illustres &c.) quos Cassander hoc loco reprehendat, abunde satis ex sequentibus liquet. Abrahamus Calovius, qui in prefatione Institutionum suarum satis præ se fert, quin juramento propemodum se se obstringit, quod nemini in iis facturus sit injuriam, maximam hic & manifestissimā Gassandro injuriam facit, utpote quem hoc De officio pii viri iudicio asserere scribit, (in Inst. p. 554.) eos, quorum pectora Spiritus Antichristi in Ecclesia obsedit, ad regnum Christi & Ecclesiam Catholicam pertinere. Manifestissima, adhuc semel dico, injuria est atq; calumnia: tales enim ad Christi Ecclesiam minimè pertinere, Cassander hoc loco totidē verbis apertere adstruit, quæ isto Caloviano figmento directe contradicunt. Mirarer audaciam hominis, nisi in iisdem Institutionibus Galixto & Horneio, summis viris (quie quid ipse ogganniat) tribueret, quod meritū & satisfactionē Christi non sincere satis admittant, quæ calumnia cæteras omnes magnitudine suā superat, quotquot in Instit. eius reperiuntur.

P.13. Eos damnare non possum) Imperterritō animo adseverat Autor, Protestates propterea, quod in fundamētis Apostolicæ doctrinæ consentiant, (quod infra p. 22. repetitur) damnari & extra limites Catholicæ Ecclesiae, extra quam salus non est, projici nullo iure posse, quicquid communiter zelotis suæ partis hac de re videatur. Com mendat etiam reformationem ecclesiasticam. P.14.

Pag. 14. ab omni eius consortio & communione)  
Quemadmodum cum Ecclesia orbis terrarū in Asia, Afri-  
ca, Europa, in insulis maris, & ubi cuncti sunt sancti, spiritu  
nos conjungimus (recte iterum hac de re pronunciantē Vr-  
banō R̄hegio l. c.) ita fidelibus & Ecclesiæ, quæ sub Ro-  
mano Pontifice militat, non minis ad eum modū jungimur.  
Et quantumvis ob errores, abusus, superstitiones & cor-  
ruptelas cœlestis doctrinæ, quos sequiūs & vni in Ecclesiam  
Occidentalem invexit, actualem cum iis communionem co-  
lere religio nobis sit, virtualem tamen, ut ita cum Calixto  
nobis loqui liceat, adhuc colimus, positam in serio desiderio,  
voto, adfectu & studio, unam eandemque communionem re-  
staurandi & frequentandi, modo permettere velint Ponti-  
ficij, ut ecclesia ac religio Christiana à vitiis & errori-  
bus repurgata pristinæ simplicitati ac sinceritati sue resti-  
tuatur. Uno verbo. Animo ac voluntate (hoc Cassan-  
der inferius pag. 21. exigit) iis jungimur, queis actu jungi  
grandibus adeo obstaculis prohibemur, ad omnem consen-  
sionem & communionem (hæc pag. 17. ejus verba sunt) pa-  
rati, quam divinis institutis & mandatis non adversari ar-  
bitramur.

Ibid. non ad eam medicandam &c.) Nemo ad per-  
dendum aut evertendum ullum Ecclesiæ Christi membrum  
adeoque nec ad particularem Ecclesiam ullam studia sua con-  
feret, qui ædificationi, non destructioni, ea consecravit.

Ib. schismati occasionem dedisse) Ingenuè fatetur  
Cassander, quid schismati Occidentalis Ecclesiæ occa-  
sionem & causam præbuerit. Paulò post etiam Prote-

stantes à schismatis reatu penitus absolvit, dū nullo modo  
eos ut schismaticos & ab Ecclesia (Catholica) alienos ha-  
bendos esse scribit, utut à societate & communione poten-  
tioris Ecclesiae (puta Romanæ) separati sint. Præclarè  
etiam monet, non separationē, sed causam schisma facere.  
*Vt iterum Anticriticos nostros l. c. mirari satis nequeam,*  
simpliciter accusantes Cassandraum, quod Lutherum &  
seclas ejus schismatis reos agat, quod ille nequaquam facit,  
sed importunos potius & absurdos Lutheri adversarios  
denuò criminis istius postulat p. 19. Scribit equidem p. 17.  
eos à schismatis nota eximi non posse, qui Ecclesiam, quæ  
sub Pontifice est (notanter de Ecclesia, non de Curiâ Ro-  
manâ loquitur) prorsus aspernantur, omnemq; ejus (etiam  
virtualem & quæ salvâ Dei gloriâ ac sinceritate fidei ad-  
mitti potest) communionem defugiunt, nec ut membrum  
eiusdem corporis (Catholicæ seu universalis Ecclesie)  
amore & misericordiâ prosequuntur. Verum enim vero,  
quis eordatorum Theologorum tales à nota illa eximat?  
modò (quod adhuc semel repeto) de Ecclesia, quæ sub Pa-  
patu est, non de Papatu ipso seu Pontifice cum Curia ejus  
hoc intelligatur.

*Ib. Ecclesiæ Catholicæ nomen detrahatur*) Adscri-  
bam verba D. Hulsemanni, quibus concedit, quod hic Cas-  
sander vult, titulū nempe Catholicæ Ecclesiæ cœtui Chri-  
stianorum, qui Pontifici Romano subest, detrahi non posse.  
Quatenus ergo, inquit (*Manual. in Aug. Cof. dis. VI. n. 6.*)  
& qui ex Papistis, in capitibus fidei Christianæ, cum Ec-  
clesia Christiana, quæ est in Asia, Africa, tota Græcia & uni-  
versa

versa Eur-  
sentit, ea  
mus, cù  
quām ut p-  
lis memb-  
licas voc-

P. 1  
nobis m-  
mit. E-  
cum art-  
cipium  
tionis r-  
unigen-  
pro nob-  
ex Luth-  
ducemus

P. 1  
Omniō  
reatu im-  
Ib.

Eximia  
P.  
deration  
trahere  
Ecclesi  
P.  
Exponi  
statuendo  
minatas a

versa Europa, quibusdam etiam Americæ partibus, consentit, eatenus ei titulum Catholicæ Ecclesiæ non invideamus, cum sciamus, nihil frequentius esse apud B. Patres, quam ut particulares quasq; Ecclesias, quatenus universali membra erant, et si non usquequaq; puræ essent, Catholicas vocaverint.

P. 15. Ab ipso fundamento, quod est Christus pro nobis mortuus) Rectè, quid sit fundamentum, hic exprimit. Eòdem collimant, quibus Corpus nostrum Prutenicum articulum de Christo auſpicatur, & ita sonant: Principium salufare, fundamentum & origo salutis & redemtionis nostræ, atq; adeo caput Religionis nostræ est, quod unigenitus Filius Dei, qui est secunda persona Trinitatis, pro nobis miseris peccatoribus homo factus est. Gemina ex Luthero, Chytræo aliisq; Nostratibus alibi oī & bē pro-ducemus.

P. 17. Et omnibus votis pacem & conciliationem) Omnia oportet omnes ita animatos esse, qui à schismatis reatu immunes esse volunt.

Ibid. Duce, qui primus ad repurgandas sordes) Eximia hic Luthero laus tribuitur.

P. 20. Quomodo verò atrocissimis dictis &c.) Mo-derationis laudem verbis Cassandri hoc etiam in loco de-trahere non possumus: injuriam tamen Luthero facit, si Ecclesiæ Romanae aptanda putat, quæ ille de Curia dixit.

P. 21. Neq; ad ullam, vel externā, vel internam &c.) Exponitur hic, quid de Socinianis, Anabaptistis, aliisq; statuendum, qui hæreses dudum ab universali Ecclesia da-mnatas aperte fovent & pertinaciter propugnant.

Pag. 22. Quod brevissimo illo fidei symbolo &c.)  
Symbolum Apostolicum fundamentum Christianismi consti-  
tuitur, qua in re Cassander iusqu' à habet omnes veteres  
ac recentiores orthodoxos Ecclesiæ doctores, quicquid  
modernis nonnullis hac de re videatur. D. Paulus Tarno-  
vius, celeberrimus quondam Rostochiensis Theologus,  
tractans quæstionem (apud Dedekennum volum II.  
p. 103.) An possint Catholici sive Pontificii cum Luthera-  
nis & Calvinistis conciliari & sententiam Cassandri in hoc  
ipso Tractatu, quem nunc exhibemus, propositam exami-  
nandum sibi sumit, eamq; ut, quod res est, dicam, improban-  
do adprobat, quod ne mirum alicui videatur, ipsa eius ver-  
ba adscribam: Modus autem, inquit, quem velut medium  
isti conciliationi accommodatum putavit Cassander, est  
receptio Scripturæ & Symboli, quoad verba, quod. im-  
probamus. Si de vero sensu secundum Scripturam dixis-  
set, non repugnaremus. His postremis verbis Tarnovius  
aperte fatetur, se non repugnaturum, ad conciliationem  
dissidentium in Occidente Christianorum eā ratione viam  
sterni posse, si Symbolum Apostolicum in vero secundum  
Scripturam, h. e. Catholico & Apostolico sensu sincere  
& exclusis aliis spuriis credendis, recipiatur: hæc autem  
ipsissima fuit Georgij Cassandri mens atq; sententia, quam  
proinde Tarnovius istis verbis, si paulò accuratiis omnia  
expendamus, manifestò approbat. Cæterum quod arbit-  
ratur, Cassandrum existimare, receptionem Scripturæ  
& Symboli, quoad verba saltem, idoneum ad concilia-  
tionem medium esse, in eo (quod pace ejus scripsero) vehe-  
menter

menter fallitur: Cassander enim in alia prorsus & diver-  
sa fuit sententia, id quod ex hoc ipso Tractatu sole meridia-  
no clarius eluiscit. Nam primo statim Scripturam S.  
non aliter, nisi in vera & sana intelligentia judicem contro-  
versiarum constituit. Deinde Photinianos, Anabaptistas  
& alios ejusdem commatis hereticos, qui Symbolum Apo-  
stolicum & in p̄t̄ recipiunt, à societate Ecclesiae Catho-  
licæ, interna & externa, penitus excludit, ut pagina p̄c-  
cedente patuit. Alia argumenta, que huic rei confirman-  
dæ adduci possent, nunc reticemus. Illud autem silentio  
involvendum non est, Paulum Tarnovium, de quo loqui-  
mur, utut sententiam Cassandri, falsâ persuasione ductus,  
cum Bellarmino rejicit, quædam tamen argumenta, qui-  
bus dictus jam Cardinalis conciliatione Cassandricam op-  
pugnat, confutare, atq; hactenus pro Cassandro contra  
Bellarminum pugnare. Adserit Cardinalis, sententiam  
Cassandi ideo improbandam esse, quod nova sit, cum ta-  
le quid suspicione carere non possit, verâ fide unâ tantum  
existente & antiquissimâ. Rectè autem ad hoc Tarno-  
vius noster dicit, de dogmatibus fidei idipsum, nequaquam  
verò de mediis conciliationis valere & intelligendum esse.  
Audiamus ipsa ejus verba: Propositio (Bellarmi) inquit,  
ejusq; probatio vera est de dogmatibus fidei, in quibus  
antiquissimum quodq; verissimum esse cum Tertulliano  
agnoscimus, non de consiliis pacificationis, in quibus  
δινηγας Φεονίδες possunt & solent esse ὥφαπεια nonnun-  
quam. Hactenus nostrâs ille, qui Bellarmino hoc præterea  
negat, opinionem Cassandri simulatores & adulatores gi-  
gnere,

gnere, qua in rē tamen Abrahamus Calovius pro Bellarmino contra Tarnovium stat, (in p̄efat. Institut.) quod profectō de tanto zelota mirandum simul & dolendum est, in cuius sententia autem nos non acquiescimus, quia nimirum pluris Tarnovium, quam Calovium aestimamus. Audiatur Tarnovius, in vīctō contra Bellarmīnum & fidelem ejus hac in re sociū, Abrahamū Calovii, pro nobis hoc argumentō pugnans: Consectarium conclusionis, inquit, ex concessa hypothesi Cassandri non sequitur: Nulla enim simulatio aut adulatio est in iis, qui liberè, quod sentiunt, prostinentur. Cassandri opinionem sequentes liberè prostinentur, quod sentiunt. Ergo nulla est in eis simulatio aut adulatio. Simulatores autem & adulatores fingere (arrige aures Calovi) sine ullā specie simulationis & adulatio-  
nis, absurdissimum est. Hactenus pro Cassandro Paulus Tarnovius, cuius argumentum stat firmo talo. Adscribam ex superioribus illa verba Cassadi, ad quae Tarnovius in altera pr̄missarum, (quam filii Logicorum ita appellant) respexit. Occurrunt nempe pag. 6. & ita habent: Ubi gloria Dei vel proximi utilitas postulat, liberè & constanter dicas, quid sentias. Quomodo M. Ant. de Dominis (quocum tamen nec hac in re quoad omnia consentimus,) pro Cassan. contra Bellarm. disputet, vide lib. VII. de Rep. Eccles. c. XII. n. 124. & seq.

Ib. Ceremoniarum aliquot & questionum diversitatem) Nequaquam sentio, inter Protestantes & Pontificios, Gr̄ecos item & Reformatos ceremoniarum tantum & questionum juxta enatarum, quas vocant, diversitatem intercedere. Adscribam tamen in gratiam Anticri-

ticorum

ricorum nostrorum verba Crameris, idem prorsus sonantia,  
quod hæc Cassandrica volunt. Eā autem lege & condi-  
tione hoc faciam, ne ad iram cōcitati brutum fulmen in op-  
timum virum emittant. Ita verò inquit (l. de regno  
Christi part. II. cap. 2.) Christiana & Catholica religio  
vel est Evangelico-Catholica, vel Græco-Catholica, vel  
Romano-Catholica. Quæ singulæ quod diversis cere-  
moniis constant, id verò non facit differentiā, neq; etiam  
scindit unitatem veræ Ecclesiæ. Expendantur hæc ab  
Anticriticis.

Ibid. Neq; verò ita partium studium &c.) Hac phrasis  
studere parti, Cassander passim utitur, sicut & alij scri-  
ptores. Nihil autem illa juxta usitatam significationem  
suā aliud denotat, quam gratiæ vel odio partis aliquid dare,  
quibus verbis ipsum Cassandrū in epistola quadam ad Cor-  
nelium Wouterum id expressisse video, qui commentarius  
dubio procul omnium optimus est. Vitium itaq; hac di-  
ctione indigitatur, quô qui laborant rectum de obortis con-  
troversiis, sive civiles illæ sint sive Ecclesiasticæ, judici-  
um ferre non possunt: non enim tales de re, ut res est, ju-  
dicant, unice scilicet spectatâ veritate rei & bonitate  
causæ; sed prout hanc vel illam partem amore aut odio  
prosequuntur. Affine admodum vitium ~~περιπολησία~~  
seu respectus personarum est, de quo ita S. Iacobus c. II.  
v. 1. juxta Vulgatum: Fratres mei, nolite in personarum  
acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi.  
Sicut autem fides Christiana cum respectu personarum ha-  
benda non est, ita nec cum studio partium, quia res, ut dixi,

H

eodem

eodem propemodū recidit. Vnde ipse etiā Jacobus Apostolus c. III. 17. studium illud excludit, quando sapientiam, quae de supernis est, adianxit̄ esse vult, Unparthenisch/ ut bene in hanc sententiam Lutherus noster vertit, talem sc., quae non discernat inter proximos ex prosopolepsia, sicut recte Ioh. Piscator explicat, quae etiam tertia hujus loci apud Gulielmum Estium expositio est. Sensu itaq; hacenus explanato, (qui communis, ut dixi, & usitatus est,) studium partium omni bono viro ac incorrupto judici, maxime autem cuilibet cordato Theologo in dijudicandis controversiis seponendum, quin penitus abiiciendum est. Ceterū si, studere parti, ita sumatur, ut nihil aliud sit, quam simpliciter adhaerere parti, (quae tamen ab usitato sensu devians acceptio fuerit,) eā ratione studium partium inter Christianos nequaquam vitandum, sicut expressē hic Casander scribit, sed ei (parti puta) tenacissimē adhaerendum est, in qua pure prædicatur verbum Dei & ritè administrantur sacramenta, ijs præfertim, quibus, rem ita in hac vel illa parte sese habere, cognitum atq; perspectum est.

Ibid. Ut utraq; parte improbata &c.) Talis fuit Hugo Grotius, Vir cetera summus & de Rep. literaria præclarissimē meritus, in hoc tamen jure reprehendendus, quod neutri, h.e. nec Pontificiae nec Evangelicorum parti adhaesit, & propterea diu satis (nisi vehementer fallor) ab omni sanctæ Eucharistie usu penitus abstinuit, id; ne vitio verteretur, hujus argumenti tractatulum quendam emisit: Num per symbola semper communicandum sit?

Nos

Nos  
propter  
recte  
esse est  
Ecclesia  
membru  
particu  
bus ver  
I  
niam  
rum in  
aliis et  
cula ej  
tionem  
Heselij  
scribit,  
ipsas aut  
tem abes  
inter ca  
perfidie  
scere in  
Apostol  
propaga  
etiam ju  
meam, n  
catholic  
per eam

Nos perniciōsissimae huic novitati merito contradicimus,  
propterea quidem, quod unumquemque salvandorum, ut  
recte Chemnitius in LL. Comm. de Eccles. loquitur, ne-  
cessē est membrum esse & cīvem Catholicā & Apostolicā  
Ecclesiæ: nemo autem Catholicā seu universalis Ecclesiæ  
membrum esse potest, qui non in aliqua ejus parte vivit &  
particularis cuiusdam Ecclesiæ membrum est. De tali-  
bus verē illud usurpatur: Nusquam est, qui ubiq; est.

Ibid. Neutralem, quam vocant, sectam &c.) Quo-  
niam Cassander non tantum ab Anticriticis nostris ( quo-  
rum inscitiae & importunitati hoc condonari posset ) sed ab  
aliis etiam neutralisticæ sectæ insimulatur, adscribam plus-  
cula ejus verba, quibus hanc injustam, ut opinor, accusa-  
tionem validē amolitur. Ita in epistola quadam ad Iohan.  
Hesselium, celebrem illo tempore Lovaniensium doctorem  
scribit, quæ in volumine Select. Epist. Cl. Heinsii L., inter  
ipsas autem Cassandri epistolæ CIV. est: Multum au-  
tem abest, inquit, ut in utramque partem claudicem, hoc est,,  
inter catholicam fidem, & hereticam seu schismaticam,,  
perfidiam mediis fluctuem, cum nullam ecclesiam me agno-  
scere ingenuè profitear, quamquam quæ à Christo instituta, ab  
Apostolis per universum orbem fundata, ad nos usq; est,,  
propagata. Sub finem epistolæ idem repetit, interpositâ  
etiam juramenti fide: Deum, inquit, testem in voco in anima  
mea, me nullâ aliâ ratione hanc mitiorem, quam in multis  
catholicis viris deprehendi, sententiam sequi, quamquod  
per eam solam, ecclesiæ pacem aliquo modo restitui posse

“putem. Illud vero quam longissime a filio ingenio & in-  
stituto abest, ut medijs alicujus, quod a catholica veritate  
recedat, vel auctor vel sectator esse velim, vel alium por-  
tum, in quo tutu acquiesci posse, inveniri posse putem,  
“præter Catholicam Ecclesiam, ab ipso Christo, Apostolo-  
“rum ministerio supra petram fundatam, quam ne portæ qui-  
dem inferi, quamvis non parum concusserint & labefac-  
tarint, everttere hactenus potuerunt. Hec pro defen-  
stone sua ipse Cassander, cuius candor & pietas mihi im-  
perant quasi, ut juranti fidem habeam. Quod si alius  
secus videtur, suo periculō, caritatis oblii, suspicaces  
hic sint. Ex nostris Iohannes VVigandus Piam & Ne-  
cessariam Admonitionem de Neutralibus & Mediis scri-  
psit, quæ profecto suā laude defraudanda non est. Nos  
cum eo plane consentimus, in religione videlicet nemini li-  
cere, neutralem esse, puta in ijs, quæ ad fidem & necessa-  
riam Christianorum praxin pertinent. Alias in rebus  
intricatis & obscuris (quibus ego hoc etiam an numero:  
Quam clare vel minus clare Trinitas in V.T. cognita  
fuerit? item, An Filius Dei in V.T. in propria hypostasi  
apparuerit, & similia) assensio cohiberi potest, ut recte  
VVigandus annotat. Videatur etiam Chytreus, idem  
observans, ubi in caput III. Apoc. commentatur.

Ibid. Quæ libertatem & æquitatem judicandi &c.)  
talis partium addicatio omnino improbanda est.

Pag. 23. Quibus neutra pars &c.) Nostra pars, que  
est amplectentium invariantam A.C. (prout vid. doctrina  
nostra

nostra in libris Symbolicis proponitur) ab omnibus abusibus  
& erroribus fundamentalibus, salutarem doctrinam & pu-  
rum Dei cultum evertentibus, Dei beneficio prorsus im-  
muniis est, de quo quia & ego certus sum, ideo in hac &  
non alia parte illæsâ conscientiâ vivere possum. Alias  
privilegium aliquod, quô ipsa universalis Ecclesia destitui-  
tur, particulari nostræ non arrogamus, quod videlicet  
nullum fœnum, nullas stipulas, ac ne minima quidem ex parte  
maculam aut rugam aliquam, aut ejusmodi habeat, ut potest  
quam perfectionem sponsa Christi in altera demum vita  
obtinebit.

Pag. 24. pro quo numero mendosè 26. positus est!  
Nulli parti ex animo addicti.) Hæc verba incommoda  
sunt, & longe aliud atq; diversum ab eo sonant, quod Cas-  
sander intendit. Sane illa partium addictio merito im-  
probanda est, sicut jam ante fassisti sumus, quæ libertatem  
judicandi adimit, & quâ quis ad ea tantum, quæ in sua par-  
te reperit, sive scia illa sint, sive minus sana, amore eius  
defendenda, contriricæ autem partis omnia sine discrimina  
odio ejusdem aspernanda & repudianda, studia atq; ope-  
ram suam convertit. Talis addictio studium partium est,  
quod seponendum esset diximus. Cæterum hoc non ob-  
stante uni tamen parti ex ipsius Cassandri sententia adhæ-  
rendum est, sicut idipsum paulò ante itidem manifesto pa-  
tuit, & quicquid hic sit, nequaquam simulate aut veterato-  
riæ fieri debet, sed quam maxime candidè atq; ex animo.  
De priori itaq; partium addictione verba, in quæ nunc com-

mentamur, accipienda sunt, ( id quod sequentia etiam satis declarant,) non de posteriori. Quantum ad me attinet, parti, in qua natus & educatus sum, & adhuc vivo, ac, gratiâ divinâ me porro prosequente, moriar etiam, ei, inquam, totô animô, totô pectore addictissimus sum, eo, quod omnium purissimam totius Catholicæ Ecclesiæ partem esse, certus sum. Novit etiam, vera me scribere, is, qui omnia, & cui nemo mentiri potest. Mentitur autem Galovius, quando in Instit. suis contrarium de me & Collegis scribit, nosq; in pessimos simulatores transformare satagit, de hac omnium gravissima calunnia atq; injuria coram tribunalii Christi rationem nobis redditurus, ad quod ab altero Collegarum, pie defuncto Dn. Adfine, D. Behnio, jam tum vocatur.

Pag. 25. Sed proh dolor, in utraq; parte plures &c.) Verissime hoc à Cassandro affirmari, omnes boni & qui viri fatebuntur.

Ibid. Alterius partis infestum hostem) quemlibet inter orthodoxos cordatum Theologum, infestum equidem oportet esse hostem errorum, abusuum, superstitionum & corruptelarum coelestis doctrinae: sef non illico partis seu particularis Ecclesiæ, quæ vitiis illis laborat, id quod Paulus etiam exemplò suo nos docuit.

P. 26. Quam deploranda & periculi plena conditio) Describitur hic fortuna eorum, qui inter rigidos omnium partium veluti in medio stant, eosq; cum veritate & inter seipso conciliare student, quæ non nunc demum talis esse incipit,

cipit, sed  
re & loc  
XIV. it  
quidem se  
oppugnan  
tandem &  
fuerat, i  
cups aut  
male mul  
bello lac  
die stem  
dram ce  
randum  
bores &  
plures qu  
experiunt  
in propat  
P.  
monitum  
(ea eaut  
atem, t  
P.  
Deus d  
salutem  
propter  
armatus  
sententia  
TIAS.

cepit, sed semper fuit. Expertus id est suō etiam tempore  
re & loco S. Gregorius, Nazianzi quondam antistes, Orat.  
**XIV.** ita hac de re scribens: At nunc alij, inquit, meā,,  
quidem sententiā perquam misere simul pugnant & simul  
oppugnantur, adeò, ut mundus, qui diuturno labore vix,,  
tandem & paulatim nec sine multorum sanguine collectus”  
fuerat, in duas jam contrarias partes distinctus sit. Qui-”  
cunq; autem paci student medios q; se profitentur, ab utrisq;,,  
malè mulctantur, utpote qui vel contemtui sint, vel etiam,,  
bello lacestantur. A qua parte cūm nos quoq; hodierno”  
die stemus, qui hæc reprehendimus, ac propterea cathe-”  
dram certaminis & intidæ plenam accepimus, haud mi-”  
randum erit, si ab utrisq; conteramur, ac post multos la-,,  
bores & sudores de medio submoveamur. Hæc ante  
plures quam mille annos S. Gregorius. Idem hoc tempore  
experiuntur omnes omnium partium moderatores, id quod  
in propatulo est.

P. 27. Inanis autem mihi eorum oratio) præclarum  
monitum, quantum ad pietatem attinet, sicut illud p. 30.  
(ea cautio & diligentia adhibenda &c.) quantum ad veri-  
tatem, non minus præclarum.

P. 31. Quod si, ut non raro fit.) Beatus quilibet, quem  
Deus dignum aestimat, ut propter gloriam nominis sui &  
salutem Ecclesie aliquid patiatur. Beatissimus autem, qui  
propterea etiam morte constanter appetit, & robore divino  
armatus, imperterrita animo illud Cypriani verbum, cūm  
sententia mortis fertur, usurpare potest: DEO GRA-  
TIAS. Ibid.

*Ibid. Neq; quævis tranquillitas) Vel propter hoc u-*  
*nicum aureus dici meretur præsens Tractatus. Talem  
*etiam pacem nos quærimus. Maledictus, qui aliant. Quod si*  
*non per önia sincerè eam hoc modo quæstvit Cassander, id ni-*  
*bil ad nos, qui quoad specialiora in multis ab eo dissentimus.**

### *Epilogus ad lectorem.*

**H**Abes hic, benevole lector, Tractatum Cassandi cum Notis nostris, quas breves equidem & succinctas initio promisi-  
mus, præter spem autem excreverunt & prolixiores factæ sunt, qua in re  
si peccatum est, ignosce. Ipsum Tractatum propterea in lucem de-  
nuo protraxi, quod, sicut Cassandrica omnia, ad formandum grave &  
moderatum de religione judicium multum omnino prodeesse potest. qua-  
lia si omnium hodie essent, minus laboraremus, & qui tantopere inter  
nos digladiamur, Christiani, sepositis tandem odiis, calumniis, rixis, par-  
tium studiis veritatem Evangelicam sinceris animis cognosceremus,  
quem scopum Cassandro præfixum fuisse, testis est omni exceptione ma-  
jor, Maximilianus H., piissimus juxta ac prudentissimus imperator.  
Quia etiam his moderatis consiliis stat eadīq; salus Ecclesiarum juxta ac  
Rerumpubl Christianarum, ideo hunc Tractatum in manus Potentissi-  
mi Regis nostri venire volui: cæterū absq; additis Notis, cum sola  
præfatione: absit enim, ut hæc nostra littacula super quinq; vel sex  
vocibus oborta, thronum Regium pulset. Deum potius deprecor,  
ut & his molestiis, & aliis insuper curis, quæ plerosq; nunc Reges in  
coercendis turbulentis & seditionis subditis fatigant, Sacra Reg. Maj. su-  
persedere possit. Ignosce etiam, lector, si minus forsitan gratum  
tibi accidit, quod cum Anticriticis nostris parumper nonnunquam jocatus  
sum, & in Ahrah Calovium duriora quædam scripsi: invitū is eō ne per-  
traxit virulentis Instit suis, quas brevi à conjunctissimo Collega, D. Dre-  
jero, ad limam rectæ rationis revocatas, notis melioribus illustratas &  
integritati ac veritati vindicatas videbis, quod omnino merentur & po-  
stulant. Non delectamur talibus, Deus novit! veritati tamen & bo-  
nae causæ deesse nolumus. Vale, benigne lector, ac ut fratrum  
certamina tandem desinant, omnibus votis ac su-  
spiriis à Deo mecum exposce.

rticuli & finibus qu. fasta c. 643.

caro nichil prodest. Job. v. 18. quo ite legendum? p. 625. -

*Litteras & ubiquitate Christi. p. 431. —*

9876  
P.P.

Melito Sardensis Episcopus zog in Orient, da er keinen mögl. Theologe rast  
v. Griffon kann oder nicht. p. 7.

ridaus de symb. Apof. ad agbarū. H. de resurr. et ascensio<sup>e</sup> cori, q. resurrexere tpeō passionis. p. 678.

X. II. 45

987659 Bibliotheca 9.000,-  
P.P. Camaldulensium in Bielany

Depozyt w Bibliotece Jagiellońskiej

07749